
Ročník 1986, 545

Sbírka zákonů a nařízení
statui česlto&loveisislsLéliLO.

Částka 36. Vydána dne 20. května 1936.
Cena: Kč l'—.

Obsah: (135.—133.) 135. Nařízení, kterým se provádějí některá ustanovení zákona o ochraně česko
slovenské měny a oběhu zákonných platidel. — 136. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření 
Národní banky Československé o nakládání s pohledávkami za zahraničními dlužníky. — 
137. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky Československé o směrných 
cenách pro obchod se zlatém. — 138. Vyhláška o vydání unifikační půjčky podle zákona ze 
dne 15. května 1936, č. 128 Sb. z. a n., o výměně dluhopisů vnitřního státního dluhu.

135.
Vládní nařízení (XVIII) 

ze dne 15. května 1936, 
kterým se provádějí některá ustanovení zá
kona o ochraně československé měny a oběhu 

zákonných platidel.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 2, č. 3 a 4 zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně 
československé měny a oběhu zákonných pla
tidel, ve znění zákonů ze dne 15. července 
1932, č. 121 Sb. z. a n., a ze dne 19. června 
1934, č. 113 Sb. z. a n. (uveřejněném vy
hláškou ministra financí ze dne 8. července 
1934, č. 141 Sb. z. a n.) :

§ I-
(J ) Českoslovenští věřitelé mohou s pohle

dávkami za zahraničními dlužníky, pokud se 
vyrovnávají podle mezinárodních ujednání
0 platebním styku, nakládati u Národní banky 
Československé a pro ni závazně jen tehdy, 
byli-li o jich zaplacení u zahraničního plateb
ního místa Národní bankou československou 
zpraveni.

(2) Národní banka československá stanoví, 
jakých formálních náležitostí jest k takovému 
nakládání potřebí.

(3) Ustanovení odstavce 1 platná pro Ná
rodní banku československou platí obdobně
1 pro tuzemské peněžní ústavy, pokud jsou 
v rámci mezinárodních ujednání o vyrovná
vání platů pověřeny službou platební.

(4) Národní banka Československá může 
z těchto ustanovení (odstavec 1 až 3) povoliti 
výjimky.

§ 2.

Opatření Národní banky československé 
učiněná podle tohoto nařízení vyhlásí ministr 
financí ve Sbírce zákonů a nařízení.

§ B.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.

Dr. Spina v. r.

136.
Vyhláška ministra financí (70) 

ze dne 16. května 1936, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o nakládání s pohledávkami 

za zahraničními dlužníky.

Podle § 2 vládního nařízení (XVIII) ze dne
15. května 1936, č. 135 Sb. z. a n., kterým se 
provádějí některá ustanovení zákona o ochra
ně československé měny a oběhu zákonných 
platidel, vyhlašuji s účinností ode dne vyhlá
šení opatření Národní banky československé 
ze dne 16. května 1936.

Dr. Kalfus v. r.

62



546 Sbírka zákonů a nařízení, č. 137.

Opatření
Národní banky Československé 

o nakládání s pohledávkami za zahraničními 
dlužníky.

Českoslovenští věřitelé mohou nakládat! se 
svými pohledávkami za zahraničními dlužníky 
u Národní banky československé nebo u tu
zemského peněžního ústavu pověřeného služ
bou platební (dále ,,platebna“) za těchto pod
mínek : /

českoslovenští věřitelé označení v návěští 
zahraničního zúčtovacího místa zašlou písem
ný příkaz, jak nakládati s jejich pohledávkou 
za zahraničním dlužníkem, buď Národní ban
ce československé nebo platebně podle toho, 
od koho obdrželi příslušné návěští, že jejich 
pohledávka byla u zahraničního zúčtovacího 
místa zaplacena. Toto návěští budiž připojeno.

Příkazy tomu nevyhovující nejsou pro Ná
rodní banku československou ani pro plateb- 
nu závazné.

Vyhovuje-li příkaz podmínkám, potvrdí 
Národní banka Československá nebo platebna 
československému věřiteli přijetí příkazu a 
vrátí mu zároveň návěští.

V Praze dne 16. května 1936.

Národní banka československá

Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Tománek v. r. Dr. Peroutka v. r.

137.
Vyhláška ministra financí (71) 

ze dne 16. května 1936, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé o směrných cenách pro obchod 

se zlatém.

Podle § 5 vládního nařízení (XVII) ze dne
8. května 1936, č. 122 Sb. z. a n., o úpravě ob
chodu s drahými kovy, vyhlašuji s účinností 
ode dne vyhlášení opatření Národní banky 
Československé ze dne 12. května 1936.

Opatření
Národní banky Československé

o směrných cenách pro obchod se zlatém.

Národní banka Československá ustanovuje 
podle § 3, odst. 1, písm. a) vl. nař. č. 122/1936 
Sb. z. a n.:

čl. 1.

Osoby oprávněné obchodovati s drahými 
kovy [§ 1, písm. a) a b) vl. nař. č. 122/1936 
Sb. z. an.] jsou povinny zachovávati při koupi 
a směně zlata tyto směrné ceny:

^ 1. Za zlato nezpracované [čl. 1, odst. 1, 
písm. a) opatření Národní banky českosloven
ské ze dne 9. května 1936, uveřejněného vy
hláškou ministra financí (67) ze dne 9. květ
na 1936, č. 123 Sb. z. a n.] nejvýše 26.917'90 
Kč a po započtení všech výloh nejméně 24.000 
Kč za 1 kg- ryzího zlata obsaženého v nabíze
ném^ množství kovu; totéž platí i pro nákup 
zlatých medailí a zlatých mincí neuvedených 
v příloze k podmínkám Národní banky česko
slovenské pro nákup a prodej zlata (mince 
exotické);

2. za zlaté mince obchodní a jiné než oběžné 
[čl. 1, odst. 1, písm. c) zmíněného opatření], 
uvedené v příloze k podmínkám Národní ban
ky československé pro nákup a prodej zlata, 
cenu tam stanovenou zmenšenou o náhradu 
3°/00 za ražebné; kromě toho mohou opráv
něné osoby [§ 1, písm. a) a b) vl. nař. č. 122/ 
1936 Sb. z. a n.] ještě odečísti z nákupní ceny 
provisi nejvýše 1%.

Čl. 2.

Přestupky tohoto opatření jsou trestné, 
nejde-li o čin podle jiných trestních ustano
vení přísněji trestný, podle § 3 zákona ze dne 
14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z roku 1924, 
o ochraně československé měny a oběhu zá
konných platidel, ve znění zákonů ze dne 15. 
července 1932, č. 121 Sb. z. a n., a ze dne 19. 
června 1934, č. 113 Sb. z. a n. (uveřejněném 
vyhláškou ministra financí ze dne 8. července 
1934, č. 141 Sb. z. a n.).

V Praze dne 12. května 1936.

Národní banka československá 

Náměstek guvernéra:

Dr. Dvořák v. r.

Bankovní rada: Náměstek vrchního ředitele:

Lustig v. r. Kreysa v. r.Dr. Kalfus v. r.


